Ko
78378

20
CAROLI GOTTLIEB KNORRII

ICTI

POTENTISSIMO PRUSSIAE REGI A
CONSILIIS INTIMIS, REGIAE FRIDERICIANAE
DIRECTORIS ET FACULTATIS IVRIDICAE
ORDINARI

ELEMENTA
ARTIS RELATORIAE

IN VSVM

A VDITORVM

E V V L G A T A.

Ko 18372

HALAE SALICAE

TYPIS IOANNIS FRIDERICI GRVNERII
MDCCLII

11. 4. 06.

CAROLUS GOTTFRIDUS KNORR

1771
DIESEINER
HERRN
HERRN
HERRN

ELIAS M. M. M.

ARTIS RELIGIOSAE

IN V. V. V.

A. V. D. T. O. M. M.

E. V. V. G. A. V. V.

.....

.....

.....

.....

.....

.....

P R A E F A T I O.

Triginta fere annorum spatium circumactum est, ex quo, indulgentia regali, actis referendis sententiisque concipiendis in ordine Iureconsultorum operam dare coepi, solus superstes ex iis, quos tum nactus fui collegas. Nullis ab hoc tempore peperci laboribus, nihilque feci reliqui, ut muneri demandato satisfacere, probe gnarus, miserrima esse litigantium fata, si acta in eorum manus incidant, qui, laboris impatientes, in illis legendis compendia quaerunt, ex ultimoque volumine, vel ultimis positionibus peti posse causae decisionem existimant, sicque, hac cautione fallaci seducti, vel ea decidunt, de quibus nulla lis est, vel contra acta et probata pronunciant, vel quaedam puncta controuersa plane omittunt et negligunt, vel alio modo sententiam ferunt mutilam atque mancam. Quo ipso litem suam faciunt, laesisque tenentur ad indemnitatem praestandam. Recte omnino rationes subducit LEYSERVS (a), *interrogamur subinde, inquiring, annon hi, qui ex consiliis sententiisque collegiorum iuridicorum indocte, imperite, imprudenter, vel negligenter exaratis damnum passi sunt, actionem ad eius restitutionem aduersus consiliorum et sententiarum huiusmodi auctores habeant. Et habent profecto. Quamuis enim non iudices, sed consiliarii sint atque adeo actio de syndicato contra illos institui non possit, tamen*

con-

(a) *Spec. DCLXXX. med. 29. et 39.*

P R A E F A T I O.

consilium imprudens ab eo, qui artem profitetur, profectum, obligatorium est (b), et, si vel maxime actio de syndicato non suppetat, actio tamen in factum ex lege aquilia locum habebit.

Sed redeo ad id, cuius causa calamum prehendi. Auditoribus scilicet destinaui libellum, iisque solis monstraui viam, qua illis incendendum sit, si ea discere velint, quæ ignorare non decet illos, quibus olim ambigua litium facta credenda sunt. Sola experientia duce, longissimo rerum usu probata, scripsi, licet me non pœniteat olei in legendis aliorum lucubrationibus eo tempore consumti, quo hunc lapidem volvere cœpi. Inprimis vero valde fuerunt ad palatum, quæ de methodo non coacta, sed liberiore, pro ratione causarum et actorum, tradidit LVDOLFVS (c). Quod autem latinum idioma elegerim, ideo feci, quia illorum tantum gratia exaravi libellum, qui eiusdem periti sunt. Interea nondum deposui consilium, illud euulgandi in vernacula, filo prolixiori, quam primum mihi ab aliis negotiis grauioribus et concatenatis tantum otii supererit. Ceterum, vt opera mea utilis et fructuosa sit Auditoribus suauissimis, exopto. Scrib. in REGIA FRIDERIGIANA die II. Martii MDCCCLIII.

CAPVT

(b) *l. c. med. 36.*

(c) *Symphor. Consult. et Dec. for. T. I. Præf. in f.*

CAPVT I
DE
LECTIONE ACTORVM
IUDICIALIVM.

§. I.

Acta iudicialia sunt complexus seu collectio omnium eorum, quæ in hac vel illa causa acta sunt in iudicio. Quæ inde in quibusdam iudiciis, præcipue Westphalicis, acta et aditara inscribi solent.

§. II.

LECTIO vero actorum in cursoriam, seu generalem et specialem diuiditur. Illa est, si literæ iudicis sententiam rogantis, index seu conspectus actorum, vel protocollum, iisdem præmissum aut annexum, legitur. Ex iis enim cognosci potest, quæ hætenus in causa acta et in præsentiarum decidenda sunt.

§. III.

Quod si desit index, aut protocollum, referens rubricas scriptorum a litigantibus oblato-
rum

A

rum

rum eorumque petita, decreta et protocolla iudicis, sententias in caussa latas, quarum indicem plerumque rubrum actorum continet, rationesque decidendi, si in actis reperiuntur, legere potest, donec ad illum punctum perueniat, cuius decisio petitur. Sic enim perspicere poterit, an sententia definitiua, an vero interlocutoria ferenda sit. Quandoque etiam litteris iudicis acta transmittentis indicatur, quæ puncta sint decidenda et vbi illa in actis inueniantur. Quo casu referens lectione reliquorum actorum supersedere poterit, nisi quatenus partes ad illa prouocarunt, vel in iis quædam occurrunt ad decisionem quaestionis præsentis facientia.

§. IV.

Sed si litteræ iudicis sint generales, suadent nonnulli, vt referens acta more ebraico, id est ex parte posteriori, legere incipiat, cum ex protocollo inrotulationis, vel vltimis positionibus, perspiciatur, ad quid dirigenda sit causæ decisio. Quod tamen fallit, si 1) in protocollo inrotulationis nihil de punctis decidendis reperitur; 2) in vltimis positionibus vel plane non, vel non satis distincte indicarunt litigantes, quæ puncta decidenda sint, vno forte interlocutoriam, altero definitiuam sententiam flagitante. Quod si acta adhibenda adiecta, in illis ea saltem euolui et legi debent, ad quæ partes prouocarunt, vel quæ alias ad dirimendam causam faciunt.

§. V.

§. V.

Inprimis vero referens in cursoria actorum lectione attendere debet, an adsit res iudicata? et super quibus punctis? an puncta incidentia iam decisa, an vero ad decisionem causæ principalis reseruata fuerint? An quid ex officio suppiendum sit? veluti si desit legitimatio siue ad causam, siue ad iudicium.

§. VI.

Quod si acta simul ad Facultatem medicam transmissa, eorum iudicium prius expectandum est, quam se ad lectionem actorum accingat. Eo enim perfecto intelligere potest, quid sentendum sit, ex iudicio peritorum in arte, de casu oblato, veluti an vulnus per se, an per accidens lethale fuerit.

§. VII.

Vt autem referens hac opera rite defungi queat, ordinem processus iudiciarii probe intelligere et scire debet, quo processus genere causa sit ventilata, an ordinario, an summario, eoque vel in specie tali, vel executiuo, vel cambiali. Quod si enim ignoret ordinem in cognitione et decisione causarum obseruandum, sicut cæcus de colore iudicabit de iis, quæ in actis occurrunt, nullumque ei vsum præstabit cursoria eorundem lectio.

§. VIII.

Finita lectione cursoria referens ad specialem progredi debet, quæ in vniuersalem et particularem dispescitur. Illa vocatur, quando integra acta legenda sunt, hæc vero, quando quædam eorum pars legi debet. Postquam enim ex cursoria lectione intellexit, super quo pronuntiandum sit, facile iudicare poterit, an integra acta, an vero tantum partem eorundem legere teneatur.

§. IX.

Quod si itaque animaduertat non factum, sed ius controuersum esse, veluti an transactio rescindi possit ob læsionem enormem? an actio ex retractu competat contra conductorem prædii auiti? etiam, sine lectione positionum, scire debet, secundum quem lis danda sit. Quarum tamen lectio tunc necessaria erit, si rationes expectatæ, cum confutanda sint eius partis argumenta, contra quam pronuntiatur. Quoniam vero sæpe iura singularia in hac vel illa prouincia obtinent, peccant iudices, si eorum extractum actis transmissis adiicere negligunt.

§. X.

Sed si factum controuersum et litis contestatio eaque vel pura, vel euentualis secuta sit, oppositæque fuerint exceptiones dilatoriæ et peremptoriæ, singulæ partium positiones legi atque perpendi debent. Nam 1) super exceptionibus dila-

dilatatoriis, siue fori declinatoriis, siue in specie sic dictis, pronunciandum est; 2) examinanda litis contestatio, an rite facta sit; 3) non semper actori, sed quandoque etiam reo iniungi debet probatio, si scilicet fundamentum agendi confessus fuerit, aut pro actore militet præsumtio, veluti libertatis in actione negatoria; 4) haud nocet reo litis contestatio conditionata, sed nihilominus ab actione absolui debet, si liquidæ sint exceptiones, quibus vitur ad impediendum litis ingressum; denique 5) in ipsa sæpe sententia perspicue exprimendum est, cuius probatio alterutri incumbat. De quibus omnibus referens iudicare nequit, nisi studiose perlectis utriusque partis positionibus.

§. XI.

Si super probatione et reprobatione ferenda est sententia, præter libellum, litis contestationem reliquasque positiones, legi debent 1) testium depositiones; 2) documenta aliaque ad probandum adlata, veluti protocollum ocularis inspectionis; 3) deductiones partium vel ad salvandam, vel ad impugnandam probationem scriptæ. Non enim de argumentis, pro utroque litigante facientibus, recte iudicium ferre poterit referens, nisi iisdem perlectis. Vbi tamen simul probe attendere tenetur, an aliquid desit, quod ad substantiam processus pertinet, veluti si testes iurisiurandi vinculo non constricti, aut documenta haud recognita sint. Tunc enim inter-

terlocutio erit necessaria, licet a iudice et partibus sententia definitiua exspectetur.

§. XII.

Deinde sæpe accidit, vt saltem super puncto incidente cognoscendum sit, veluti an probatio vel reprobatio sit deserta? legitimatio rite facta? testes sint inhabiles? articuli pertinentes? documenta recognoscenda, aut edenda? Tunc enim tantum positiones illum concernentes perlegendæ sunt. Quæ inde dicitur lectio particularis. Nam, cum de reliquis lis non sit, eorundem lectio esset frustranea. Quod tamen fallit, si 1) dispersa sint in actis ad decisionem punctorum incidentium facientia; 2) eorum decisio ad sententiam definitiuam expresse vel tacite reiecta fuerit; 3) instituenda sit relatio, siue oralis siue scripta, quia statum causæ seu historiam processus proponere nequit, nisi integra acta perlegerit.

§. XIII.

Si pars vtraque, vel alterutra remediis suspensiuis contra sententiam vsa sit, referens primo loco ad id respicere tenetur, an sint admissibilia, et fatalia rite obseruata. Deinde legere potest sententiam grauantem rationesque decidendi et grauamina, quæque ad ea reposuit pars aduersa, cum hac ratione statim intelligere possit, ex quibus causis eam reformandam esse existimet pars grauata. Quoniam vero hisce perlectis

lectis de ipsis grauaminum fundamentis recte iudicare nequit, pro re nata vel integra acta, vel saltem ea, quæ grauamina concernunt, legere debet. Quod imprimis tunc accidit, si tantum quædam puncta adhuc in lite versentur, aut remedium suspensiuum interpositum punctum incidentem concernat.

§. XIV.

Acta concursus in generalia et specialia diuiduntur. Illa totum processum eiusque formam, hæc iura singulorum creditorum concernunt. Quæ si separatis voluminibus continentur, non difficilis erit lectio. Ex volumine enim generali intelligitur, an obseruata sint, quæ leges requirunt, ad processum rite formandum, veluti an edictis vocati sint creditores ignoti iisque dies dictus ad liquidanda credita? Nulla autem facta separatione labor erit difficilior, quia mox ea, quæ ad formam totius processus, mox illa, quæ ad iura singulorum creditorum pertinent, se lectori offerunt. Quæ itaque sollicitè sunt separanda et legendo in chartam coniicienda, ut cognoscere possit referens, an interlocutione quadam opus sit, nec ne?

§. XV.

Præcipue vero euoluendum et perlegendum est protocollum liquidationis, quippe ex quo patet, quæ sint credita diuersaque creditorum iura. Deinde legi et perpendi debent, quæ

creditores adduxerunt ad probanda nomina, et quæ iisdem opposuit contradictor seu litis curator. Quod si etiam iura prioritatis deduxerunt, referentis est, vt exacte fundamenta prioritatis examinet, eaque, secundum ordinem classium generalium, in chartam coniiciat simulque adnotet, an forte hoc vel illud creditum interlocutionem requirat, et sub conditione, si ei satisfactum fuerit, loco competente collocandum sit. Tametsi vero creditores deductionem prioritatis omiserint, tamen lectoris erit, vt curate perpendat, ad quam classem singulorum credita pertineant.

§. XVI.

Pater inde, morem illum ebraicum acta legendi in processu concursus exulare. Licet enim referens non necesse habeat, vt acta generalia integra legat; tamen, illa percurrendo, attendere debet, an omnia rite obseruata sint, quæ ad formam processus requiruntur. Econtra acta specialia integra legi debent, quia referens alia ratione de iuribus creditorum recte iudicare nequit. Nisi forte lis, super puncto incidente orta, dirimenda sit, veluti an, aut quomodo documentum recognoscendum? an rite facta sit recognitio? an contradictori iusiurandum deferri possit? an probatio sit deserta? Quod tamen in processu concursus rarius contingere solet, cum in ipsa sententia classificatoria creditores sub conditione, si huic vel illi satisfecerint locentur, aut super punctis adhuc indecisus simul probatio iniungatur.

§. XVII.

§. XVII.

Causæ criminales aguntur vel processu inquisitorio, vel accusatorio. Si prius, ad id respiciendum est 1) quid mouerit iudicem ad instituendam inquisitionem; 2) legenda sunt protocolla, quæ corpus delicti, id est veritatem criminis commissi concernunt, simulque ad ea attendi debet, quæ de delictis facti transeuntis et permanentis docentur in iure criminali; 3) legenda est responsio inquisiti ad articulos inquisitoriales, quippe ex qua intelligitur, quæ inficiatus quæque confessus fuerit inquisitus. Et cum 4) inquisito negante, iudicis sit, vt ad probationem progrediatur, lectori incumbit, vt depositiones testium ad articulos probatoriales perlegat simulque perpendat, quæ fides ipsis tribuenda? an crimen plene probatum sit, an non? 5) si confrontatio facta fuerit, necesse est, vt cum responsione inquisiti conferantur effata testium, vel quæ eiusdem criminis rei confessi sunt, vel responderunt testes sibi et contrarii, vtpote quorum dissensiones, instituta confrontatione, in vnam consonantiam redigere allaborauit iudex; 6) momenta defensionis legi et ponderari debent. Si delicta sint leuiora summaria cognitio sufficit.

§. XVIII.

Quod si processus fuerit accusatorius integra acta legenda sunt. Ex libello enim accusatorio cognoscitur, cuius quis criminis reus postulatus

stulatus sit. Responsio seu litis contestatio ostendit, quæ confessus quæque inficiatus fuerit, et quas exceptiones, vel ad amoliendam, vel ad mitigandam pœnam, opposuerit. Ex probatione accusatoris et reprobatione accusati intelligitur, quid ille ad probandum crimen, hic ad elidendam probationem docendasque exceptiones attulerit. Nisi confessus sit crimen et probationem exceptionum, veluti in homicidio moderaminis inculpatæ tutelæ, susceperit. Quippe quo casu accusatori reprobatio competit. Deinde legenda sunt, quæ vterque vel ad probationem saluandam, vel elidendam in medium tulit.

§. XIX.

Sed si accusatus remediis suspensiuis contra sententiam vsus sit, referentis est, vt cum cura legat, quæ adduxit, ad ostendendum, sententiam iniquitate laborare, forte, quod criminis conuictus non sit, aut accusatoris probatio haud sufficiat ad torturam infligendam, aut reprobando elisa sit, aut adsint rationes, quæ iudicem mouere possint, ad mitiorem pœnam irrogandam. De quibus omnibus iudicium ferre nequit referens, nisi studiose perlectis vtriusque partis probationibus.

§. XX.

Ceterum etiam in processu criminali contingere potest, vt super puncto saltem incidente sententia ferenda sit, veluti si fugitiuus petat saluum

vum conductum, circa corpus delicti adhuc aliquid desideretur, reus novas innocentie probationes offerat, testes contra ipsum productos admittere nolit, rogetur defensio pro auertenda confrontatione. Tunc enim lectio ad eas positiones dirigenda est, quæ punctum dirimendum concernunt.

CAPVT II.

DE

EXTRACTV ACTORVM
IVDICIALIVM.

§. I.

Extractus actorum est compendiosa enarratio eorum, quæ in actis continentur, et diuiditur in priuatum et iudiciale.

§. II.

Priuatus solius referentis gratia conficitur, vt memoria succurratur, si oretenus facienda est relatio. Hinc merito eius arbitrio relinquatur, qua methodo illum conscribere velit. Optime tamen facit, si ea saltem excerpatur, quæ in perfectione actorum inter partes controuersia esse deprehendit, et si plura puncta decidenda sunt, ea, numeris distincta, ita in chartam coniciat, vt in vno latere, quæ v. g. actor, in altero latere vero, quæ reus pro se adduxit, scribat, et deinde votum subiiciat.

Veluti

Veluti in actione locati:

1. actor petit a reo re- 1. reus damna quidem
stitutionem damnorum fatetur, sed ea sua cul-
culpa datorum. pa data esse negat.

Culpa ab auctore probanda est.

2. Impensas factas non 2. Negat reus eas esse
necessarias, aut vtilis, voluptuarias et prouo-
sed voluptuarias esse di- cat ad ocularem inspe-
cit actor. ctionem.

Fiat inspectio ocularis.

Quod etiam tunc obseruari poterit, si acta con-
cursus, aut criminalia referenda sunt. Quamuis
consultius sit, si extractus actorum concursus se-
cundum ordinem classium generalium conficiatur
(Cap. I. §. XV.).

§. III.

Extractus iudicialis diuiditur in solemnem
et minus solemnem.

§. IV.

Solemnis est, quando integra acta in com-
pendio, allegatis numeris vel foliis, enarrantur.
Igitur breuitati et perspicuitati studendum cauend-
umque est, ne ex voluminibus vel volumine
actorum nouum conscribatur. Veluti:

Extractus Actorum in causa Titii contra
Meuium puncto venditi.

Titius ideo contra Meuium fol. i. actionem
instituit, quod ei vendiderit equum pro quindecim

cim aureis, et cum, traditione facta, pretium consequi nequeat, petit, ut reus ad eius solutionem, cum interesse moræ et impensis, adigatur.

Postquam iudex reo fol. 4. libellum transmisit eumque citavit, ad tentandam amicabilem compositionem et eventualiter ad respondendum libello, in termino vero fol. 5. concordia inter partes obtineri non potuerit, reusque fol. 7. litem pure contestatus sit, et adfirmaverit quidem 1) quod actor ei tradiderit equum venditum, negaverit vero 2) quod convenirent de pretio quindecim aureorum opposueritque exceptionem equi pituita laborantis adeoque vitiosi, et pluris petitionis ideo, quod saltem convenirent de pretio duodecim aureorum; actor fol. 10. accepit litem contestationem, negavitque equum fuisse pituitosum. Reus duplicando fol. 20. postulavit probationem fundamenti agendi seque ad probandas exceptiones obtulit; iudex fol. 29. terminum publicandi decreti ad diem — — 175 — præfixit, in eoque fol. 30. pronunciauit, quod, cum reus negaverit fundamentum actionis, actor illud, salva reprobatione, probare teneatur.

Actor, satisfactorius sententiæ, obtulit die — — 175 — fol. 31. articulos probatorias, adiectis nominibus trium testium documentisque sub A et B atque petit, ut inspiciatur equus per duos in arte peritos.

Documentum sub A est epistola a reo ad actorem scripta, in qua ratione debiti quindecim aureo-

aureorum quatuordecim dierum inducias petiit. Documentum sub B est itidem epistola, in qua fatetur reus, sibi placere equum venditum.

Fol. 39. iudex præfinit terminum ad producendum testes eosque ad iurandum et deponendum; productum vero ad audiendum iurari, danda, si velit, interrogatoria et recognoscenda documenta citauit simulque decreuit, vt per duos mangones, Paulum et Petrum, inspectio equi fieri debeat.

In termino iudex fol. 41. testes ab actore, in præsentia rei, productos iureiurando constrinxit, reus vero documentum sub B productum, saluis exceptionibus, recognouit, et ad iuratam diffessionem documenti sub A se obtulit.

Examinatis testibus fol. 44. iudex fol. 47. super rite facta recognitione documenti sub B pronunciauit; mangones vero, Paulus et Petrus, facta equi inspectione, eum pituitosum vitiumque vetus esse adfirmarunt. Fol. 48. iudex diem dixit ad iurato diffitendum documentum sub A. Quod fol. 50. fecit reus, actore præsentem. Absoluta probatione actor petiit publicationem rotuli.

Reus fol. 51. protestatione contra publicationem rotuli interposita, se obtulit ad reprobationem.

Suspensio itaque die — — 175 — a iudice fol. 53. termino publicationis, datisque quatuor hebdomadam induciis ad peragendam reprobationem, reus die — — 175 — exhibuit
arti-

articulos reprobatoriales, additis nominibus duorum testium et documento sub ☉, in quo testatur faber ferrarius Vulcanus, equum esse mucosum illudque vitium impedire usum equi.

Iudex fol. 55. aëtori communicauit articulos constituitque terminum ad producendum testes et recognoscendum documentum sub ☉, testes autem fol. 56. vocauit ad iurandum et deponendum. Documento fol. 58. ab aëto, saluis exceptionibus, recognito testibusque examinatis, iudex fol. 60. super rite facta recognitione documenti pronuntiauit aëtorique reseruauit exceptiones contra illud competentes. Fol. 65. petiit aëtor publicationem rotulorum, quos iudex in termino fol. 67. præfinito fol. 68. publicauit.

In rotulo testium, quos aëtor produxit, fol. 70. ad 80. test. 1. 2. et 3. ad articulum 3. et 4. deponunt, se adfuisse, cum aëtor reo equum vendidit. Ad art. 5. test. 2. et 3. respondent, se audiuisse ex ore rei, quod quindecim aureos pro equo vendito soluere promiserit, licet ab initio saltem duodecim aureos dare voluerit, test. 1. vero dicit, se non satis percepisse, an quindecim, an vero duodecim aureorum pretium fuerit, cum vtriusque summæ mentionem fieri audiuerit.

In rotulo testium a reo productorum a fol. 82. ad 94. test. 1. et 2. ad art. 2. et 3. fatentur, contrahentes tandem conuenisse de pretio quindecim aureorum, licet emtor ab initio saltem duo-

duodecim aureos obtulerit. Ad art 4. et 5. test. 2. et 3. deponunt, se certo adfirmare non posse, quod equus venditus pituitosus fuerit et ad Int. 1. vterque respondet, quod si etiam tali vitio laboret, tamen non iniquum videri pretium conuentum, et ad Int. 2. addunt rationem, quod equus sit satis robustus et aptus ad perferendos labores agrestes.

Fol. 96. ad 109. actor obtulit deductionem et ostendere annis fuit, se probasse 1) reum quindecim aureos pro equo vendito dare promississe, cum illud vno ore adfirmauerint test. 2. et 3. ad art. 5. ipsique testes reprobatoriales ad art. 2. et 3. 2) Intelligi ex documento sub B, quod reus sibi placere equum confessus fuerit. Et licet 3) reprobationem susceperit, tamen testes pro actore deposuisse, et se nescire adfirmasse, equum esse pituitosum, imo pretium conuentum esse iustum, si etiam tali vitio laboret. Proinde quoque 4) attestatum fabri ferrarii sub © et 5) testimonium mangonum, Pauli et Petri, nullam fidem mereri, cum testes, qui contrarium deposuerunt, sint artis periti. Denique 6) iuratum diffessionem documenti sub A conscientiae rei relinquendam esse, et sufficere, quod actori nocere nequeat, cum fundamentum agendi alia ratione abunde probauerit. Petit itaque, vt pronuncietur: actorem probanda probasse, adeoque reum ad solutionem pretii quindecim aureorum, cum vsuris morae et expensis, esse condenmandum.

Fol.

Fol. 110. ad 120. reus obrulit deductionem contrariam, et 1) testibus ab auctore productis ideo obiecit exceptionem inhabilitatis, quod iuxta depositionem ad int. gen. 4. actor eos rogauerit, vt pro ipso testimonium dicant; 2) fabri ferrarii Vulcani attestato maiorem fidem habendam esse credidit, quam testibus vitium equi ignorantibus, eaque de causa ipsum cogi non posse, vt soluat pretium, sed potius redhibitionem ei esse permittendam, maxime cum mangones, Paulus et Petrus, quorum peritiam in arte equina nemo in dubium vocare possit, equum pituitosum renunciauerint. Et licet 3) in documento sub B sibi equum placere adfirmauerit, tamen id eo tempore factum fuisse, quo vitium adhuc ignoraauerit.

Fol. 122. iudex partibus litigantibus diem dixit ad inrotulandum acta, quod etiam, presentibus partibus, factum fol. 124.

§. V.

Omitti tamen possunt in extractu ea, quæ plane nihil faciunt ad decisionem causæ, veluti si inducias petierint litigantes. Nisi lege, aut more in quibusdam iudiciis receptum sit, vt etiam hæc capita extractui inferantur.

§. VI.

Si acta concursus extrahenda sunt, primo loco ea, quæ in actis generalibus occurrunt, et deinde, quæ singulos creditores concernunt in extractum redigi debent. Veluti:

B

Vol.

Vol. Gen.

Fol. 1. Titius et Meuius producunt contra debitorem Caium ille chirographum super debito centum aureorum scriptum; hic cambium, quo se Meuius ducentos aureos debere fatetur, petuntque, termino solutionis dudum effluxo, obfignationem bonorum, præcipue mercium in taberna existentium.

Fol. 2. iudex decreuit et peregit obfignationem, cum reus se eo ipso satis suspectum reddiderit, quod fuga elapsus sit. Fol. 4. ad 36 reperitur inuentarium super bonis debitoris iudicialiter confectum. Fol. 37. continetur constitutio curatoris. Fol. 38. petit curator, vt edicto vocentur creditores ad liquidanda credita. Fol. 39. Paulus ex hypotheca iudiciali de — — 173 — quingentos taleros, fol. 40. Petrus itidem ex hypotheca iudiciali de — — 174 — ducentos taleros, fol. 41. Actius trecentos taleros ex hypotheca extraiudiciali petit. Fol. 42. Nigidius et Numerius producunt cambia, ille super quingentis, hic super ducentis aureis data. Fol. 43. infitor Cæii sibi salarium trium annorum, scilicet centum et quinquaginta talerorum, deberi queritur. Fol. 44. ancillæ, Clara et Sibilla, sibi singulis annis decem taleros promissos esse, et per biennium se nullam mercedem accepisse dicunt. Fol. 46. iudex decreuit citationem edictalem in trium dominorum territoriis, quæ etiam fol. 47. reperitur. Fol. 50 — 52. conspiciuntur originalia cita-

citationum, post effluxum terminum refixa. Fol. 53. ad 59. creditores credita sua, tam quoad sortem, quam quoad vsuras, professi sunt. Fol. 60. curator iudicem rogat, vt ædes debitoris hastæ publicæ subiiciat, et terminum ad vendendas auctionis lege merces aliasque res mobiles debitoris præfigat. Quod etiam fol. 61. factum. In termino licitationis fol. 62. Titius mille taleros pro ædibus debitoris nemoque maiorem summam obtulit. Fol. 63. Titius petit adiudicationem ædium terminique præfinitionem ad eam peragenda, quem fol. 65. iudex indixit. Fol. 66. emtor in termino soluit pretium et adiudicatio facta est. Fol. 67. ad 72. continetur protocollum super auctione mercium et aliarum rerum mobilium confectum. Ex quarum venditione redacti bis mille et sex taleri, sedecim grossi et quinque obuli, quod probant rationes a curatore oblatae fol. 73. seq.

Vol. spec. I.

Paulus fol. 1. petit in termino liquidationis ex hypotheca iudiciali de 25. Maii 1735. quingentos taleros et septem annorum vsuras simulque producit originale, ex eoque docet, debitorem semisses promississe. Fol. 3. curator agnoscit creditum, et opponit, quod saltem trium annorum vsuræ in eadem cum sorte classe sint collocanda. Fol. 5. actor replicat, etiam reliquorum annorum vsuras eadem cum sorte prærogatiua gaudere, cum debitorem interpellauerit. Fol. 7. curator

B 2 dupli-

duplicat, quod si etiam sedula interpellatio probari posset, nullam tamen prerogatiuam inde nasci.

Vol. spec. II.

Fol. 1. vxor debitoris, Vigilantia, profite-
tur dotem marito illatam octingentorum talero-
rum, probatque illationem per apocham mariti
die 1. Aprilis 1729. scriptam, seque offert ad ius-
iurandum suppletorium. Fol. 3. curator quidem
recognoscit apocham, sed simul vrget, quod
talis apocha, in fauorem vxoris exarata, nihil
probet contra creditores, et sic etiam, deficien-
te probatione, iusiurandum suppletorium locum
habere nequeat. Vxor fol. 5. replicat, vetusta-
tem chartæ, in qua apocha scripta, satis osten-
dere, illam iam datam esse tempore celebrati
matrimonii, et, cum sic omnis suspicio fraudis
exulet, ne quidem opus esse iureiurando supple-
torio, quod tamen, si ita visum fuerit iudici,
prestare parata sit. Fol. 10. seq. curator dupli-
cat, vetustatem chartæ a fraudis suspicione non
liberare apocham, cum etiam, marito ad ino-
piam vergente, ad decipiendos creditores, in
vetusta charta scribi potuerit, et debitorem bo-
nis lapsum talem esse, in quem eiusmodi fraudis
præsumptio cadat.

Ex hisce exemplis facile est ad intelligen-
dum, qua methodo ex reliquis voluminibus spe-
cialibus extractus formari debeat.

§. VII.

§. VII.

Quod acta criminalia attinet, processus est vel accusatorius, vel inquisitorius. Si prius, extractus eadem methodo elaborandus est, quæ in caussis ciuilibus obseruatur. Si vero posterius, ita se habere potest:

Extractus Actorum inquisitionum contra
Luciam in puncto imputati
infanticidii.

Fol. 1. nuntius iudicii denuntiat, in ædibus fabri Vulcani, et quidem in angulo stabuli cuiusdam, repertum esse infantem mortuum. Fol. 2. iudex præcepit, vt adferatur cadauer in locum iudicii, simulque medicum et chirurgum iuratum ad peragendam sectionem inuitauit. Fol. 3. ad 5. peracta fuit sectio, et testati sunt medicus et chirurgus, partum esse generis masculini, maturum et ex profusione sanguinis, propter non obligatum umbilicum, mortuum, pulmonem etiam aquæ iniectum innatasse. Fol. 6. ad 8. reperitur attestatum medici et chirurgi eiusdem tenoris. Fol. 9. ad acta fuit notatum, famam esse, Luciam, fabri ferrarii Vulcani filiam, fuisse grauidam, et iam lecto decumbere. Fol. 10. iudex obstetricem iuratam, Martham, ad ægotam misit, eique in mandatis dedit, vt in causam morbi inquirat. Fol. 11. retulit Martha, se paruisse mandato, et licet Lucia, quæ ei suspecta visa fuerit, uisitationem permittere noluerit,

B 3 tamen

tamen illam, ea reluctantē, fuisse peractam, fe-
que non solum lac in mamillis, sed etiam in lo-
cis secretis indicia reperisse, ex quibus concludi
possit, Luciam ante paucos dies partum fuisse
enixam. Fol. 13. iudex iussit, vt Lucia sine mo-
ra in carcerem deducatur. Mandato fol. 14. exe-
cutioni dato, iudex fol. 15. misit duos scabinos,
cum scriba iudicii, ad eam examinandam. Rea
fol. 16. ad 20. negauit, se fuisse vnquam graui-
dam. Qua de causa iudex fol. 21. iussit, vt de-
nuo visitetur per duas obstetrices, Martham et
Porcillam, in præsentia medici. Sed rea, ad
declinandam nouam visitationem, fol. 22. ad 28.
fateretur, se, cum fuisset sola, et aliorum auxi-
lium implorare non potuerit, partum edidisse,
in quo nulla inuenerit vitæ signa, ideoque se il-
lum linteis inuolutum, eo animo, in loco, vbi
reperitus fuerit, occultasse, vt postero die terræ
mandaret. Magnum, artis ferrariæ sodalem, eam
imprægnasse, sub spe promissi matrimonii, sed
illum iam ante aliquot menses abiisse, sibi que
eius patriam ignotam esse. Fol. 29. iudex citari
præcepit inquisitæ patrem, Vulcanum, et ma-
trem, Claudiam. Ille fol. 30. ad 33. deponit,
sibi nihil innotuisse de grauiditate filię, nec et-
iam obseruasse suspectam conuersationem cum
sodali Magno, multo minus sibi quidquam de
editione partus cognitum fuisse, donec illam,
facta visitatione, ex obstetrice intellexerit. Fol.
34 ad 37. mater inquisitæ itidem adfirmat, se nihil
sciuisse de filię grauiditate, vel de suspecta con-
uersa-

versatione cum Magno, vel etiam de editione
 partus, donec eam ex ore obstetricis perceperit.
 Filiam semper fuisse sanam, et licet ante aliquot
 dies quæsta fuerit de obstructione mensium, ta-
 men talem morbum sexui muliebri esse familia-
 rem, et se inde nihil sinistri ominari potuisse. Fi-
 liam lectulo per duos dies fuisse adfixam, sed
 eo die, quo crimen detectum, sibi interroganti
 respondisse, se in eo esse, vt lectum derelinquat.
 Fol. 38. et 40. ancilla Vulcani, Otrilia, deponit,
 sibi nec de grauiditate Lucix, nec de eius con-
 versatione cum sodali Magno, aut editione par-
 tus quicquam esse notum, præter id, quod, cri-
 mine detecto, ex aliis audiuerit. Fol. 41. ad 50.
 inquisita ad articulos interrogata fuit. Art. 4. ad
 20. quidem concubitum reiteratum cum Magno,
 et quod sciuerit, se esse grauidam, fatetur, nec
 negat, quod paucis diebus ante natiuitatem vita-
 litatem partus in vtero senserit; sed art. 21. ad 36.
 se non meminisse dicit, quando conceperit, et
 tempus editionis adhuc remotum esse credidisse.
 Qua etiam de caussa se grauiditatem parentibus
 occultasse, sufficere rata, si illud fieret aliquot
 hebdomadas ante partum. Inde factum esse, vt,
 cum tempore nocturno esset sola omniumque au-
 xilio destituta, doloribus oppressa pepererit, fe-
 que, umbilicali neruo sua sponte rupto, nulla
 vitæ signa in infante deprehendisse. Addit art.
 31. ad 49. se infantem linteis inuolutum abscon-
 disse in angulo cuiusdam stabuli, in ædibus pa-
 ternis siti, idque fecisse eo animo, vt postero die
 illum

illum in loco congruo defoderet. Denique art. 50. ad 55. se pœnitere facti respondet, et petere, vt mitior pœna irrogetur, cum certissime crediderit, partum iam in vtero decessisse, et sic nulum plane occidendi animum habuerit. Fol. 51. iudex defensori, Vigilantio, ab inquisita electo, iniungit, vt intra spatium menstruum defensionem exhibeat. Cui mandato obsecutus fol. 52. ad 69. tradidit defensionem, et pro inquisita militare existimauit, quod 1) sit primipara, et cum 2) tempus conceptionis ignorauerit, illudque adhuc remotum esse crediderit, ei 3) fraudi esse nequeat, quod suam grauiditatem parentibus non aperuerit, 4) eam solam, nihil tale cogitantem, tempore nocturno oppresserint dolores partus, et sic veniam mereri primiparam octodecim annorum, harum rerum plane inexpertam, maximisque partus doloribus oppressam, si etiam aliquid in deligatione vmbilici neglexerit, maxime cum 5) confessionarii Credentii vitæ bene actæ testimonium sub A. pro se habeat, et 6) cum nulla vitæ signa in partu adparuerint, bona fide crediderit, eum mortuum esse editum; et licet 7) pulmo innatauerit aquæ, tamen hoc experimentum esse admodum fallax, adeoque nihil probare contra ream, indeque 8) petit, vt, pensis omnibus defensionis argumentis, pœna extraordinaria eaque mitior ei irrogetur. Fol. 70. testimonium Pastoris Credentii de vita inquisitæ bene actæ, et fol. 71. protocollum inrotulationis reperitur.

§. VIII.

Extractus minus solennis dicitur, quando ea tantum extrahuntur, quæ concernunt punctum incidentem sententia definiendum, v. g. an deserta sit reprobatio, restitutio in integrum contra neglecta fatalia concedenda, litis denunciatio admittenda, actorique vel reo responsio ad interuentionem iniungenda, documenta recognoscenda? Sed in plerisque iudiciis eo etiam casu solennis requiritur, si super puncto incidente relatio facienda est, scilicet vsque ad punctum sententia decidendum.

§. IX.

Porro extractus in vniuersalem et particularem dispescitur. Ille vocatur, quando integra acta in extractum rediguntur; hic vero, si saltem quædam pars actorum extrahitur. Quod tunc fit, si super puncto incidente pronuncian- dum, vel super certo actu, veluti oculari inspectione, relatio facienda est. Sed hæc diuisio cum priore coincidit.

§. X.

Denique in multis iudiciis vsu receptum est, vt extractus relationi præmittatur, et, si ea oretenus sit, prælegatur, antequam referens se ad illam accingat. Acta vero ipsa in medio mensa ponuntur, vt quilibet iudicii adfessor euoluere possit ea, quæ forte, dum prælegitur extractus, non satis intelligit, aut ipsi vltiore examine digna videntur. In iudiciis tamen militaribus moris est, vt integra acta prælegantur.

CAPVT III.

DE

RELATIONE ACTORVM
IUDICIALIVM.

§. I.

Relatio actorum est enarratio eorum, quæ intuitu causæ controuersæ inter litigantes fuerunt acta et probata, adiectis rationibus dubitandi et decidendi, cum sententia. Quæ diuiditur 1) in oralem, et 2) scriptam.

§. II.

Oralis est, si viua voce enarratur causæ controuersa. Vbi 1) species facti; 2) hystoria processus vsque ad punctum, super quo pronuntiandum, præmittitur; 3) argumenta pro vtroque litigante facientia exponuntur; et 4) votum adiicitur.

§. III.

Quod si plura puncta controuersa decidenda sunt, singula separatim referri debent, statimque a referente, adlatis rationibus pro vtraque parte militantibus, sententia dicenda est.

§. IV.

Maxime vero dirigenda relatio ad ea, quæ in facto consistunt. Nam quæ iuris sunt proluxa relatione non indigent, sed sufficit, si referens proferat argumenta, quibus suam opinionem fulciri

fulciri existimat (C. I. §. IX.). Caueat quoque, ne illa referat, quæ iam decisa sunt, cum res iudicata pro veritate accipiatur (C. I. §. V.).

§. V.

Si punctus incidens in controuersiam uenit, præmittenda est breuis historia processus usque ad punctum incidentem, et, ommissis iis, quæ ad causam principalem pertinent, indicandum est, in quonam consistat punctus incidens, et quomodo decidi debeat (C. I. §. XII.).

§. VI.

Econtra si definitiue pronuntiandum sit, præter historiam processus, referenda sunt argumenta pro utraque parte militantia eo ordine, ut enarretur 1) quæ actio sit instituta; 2) quæ reus negauerit, quasque 3) exceptiones ad differendam, aut perimendam litem opposuerit; 4) an actor puncta a reo negata probauerit? et an 5) probatio reprobando elisa sit? sicque reus condemnari, vel absolui debeat, idque vel pure, aut sub conditione præstiti iurisiurandi suppletorii, vel purgatorii (C. I. §. X. et XI.). Veluti:

Titius contra Meuium actionem venditi instituit, petitque, ut ad soluendos quindecim aureos, quos ei debeat pro equo vendito et tradito, cum interesse moræ et impensis, condemnentur. Reus in termino a iudice præfinito comparuit, et licet venditionem et traditionem equi confessus fuerit, tamen negauit, eos de pretio quindecim

quindecim aureorum conuenisse, obiecitque exceptionem 1) plus petitionis, cum pretium saltem fuerit duodecim aureorum, et 2) equi pituitosi, ideoque contractus inualidi. Iudex, absolutis partium disputationibus, actori probationem iniunxit, reoque reprobationem referuauit. Finita vtriusque probatione iam ferenda est sententia definitiua. Circa formalia probationis et reprobationis nihil est, quod moneri possit, cum factis accurate obseruata sint. Igitur ad id respiciendum est, an actor probauerit? et an probatio reprobando elisa sit? Produxit actor tres testes, qui omnes tempore celebrari contractus praesentes fuerunt. Quorum duo, scilicet secundus et tertius, deposuerunt, consensisse vtrumque in pretium quindecim aureorum pro equo vendito. Tertius vero se non factis percepisse dixit, an quindecim, an duodecim aureos soluere promiserit emtor, cum summæ vtriusque mentionem fieri audiuerit. Deinde actor duo documenta sub A et B exhibuit. In priore petit reus quatuordecim dierum inducias ad soluendum quindecim aureos; in posteriore vero factus fuit, sibi placere equum venditum. Prius reus iureiurando diffessus fuit, sed posterius, saluis exceptionibus, recognouit. Reus produxit duos testes, quorum vterque adfirmavit, conuenisse contractentes de pretio quindecim aureorum, licet emtor ab initio saltem duodecim aureos dare voluerit. Quod vero equus sit pituitosus, se certo quidem adseuerare non posse, iustum tamen videri

deri pretium conuentum, cum equus satis robustus et aptus sit, ad perferendos labores agrestes. Præter testium depositiones, etiam exhibuit reus attestatum fabri ferrarii Vulcani, in quo equum pituita laborare perhibet. Licet itaque testes ab vtraque parte producti adferant, reum pro equo vendito quindecim aureos dare promississe, tamen reum præstito iureiurando purgatorio absolendum, eique redhibitionem permitendam esse existimo. Nam pituita inter illa vitia refertur, quæ ad rescindendam venditionem sufficiunt. Quod vero equus fuerit mucosus, præter attestatum Vulcani, per duorum mangonum, Pauli et Petri, testimonium probatur. Quorum fides eo minus in dubium vocanda, cum ipse actor talem inspectionem rogauerit. Nec obstat, quod reus, in litteris sub B. productis, sibi placere equum adferuerit, cum vitium eo tempore illum latuisse adfirmer. Id quod inde etiam fit vero simile, quia emtori equum tali vitio laborantem placuisse plane non est opinabile. Et cum præterea mangones vitium vetus esse perhibuerint, coniectura pro reo capienda est, quod iam tempore celebrati contractus adfuerit, illudque sciuerit venditor. Qua de causa sententiam absolutoriam pro reo ferendam esse arbitror, si iureiurando se purget, quod tempore scriptarum litterarum nondum sciuerit equum pituita laborare; compensatis tamen impensis.

§. VII.

§. VII.

Quod si caussa fuerit executiua, vel cambialis, facile absolvitur relatio. Dicit enim saltem debet, an reus chirographum aut cambium ab actore productum iurato difessus fuerit, an vero illud recognouerit, opposueritque exceptiones in continenti liquidas, aut in altiori indagine consistentes, sicque priore casu abluendus, posteriore vero, reiectis exceptionibus ad reconuentionem, condemnandus sit.

§. VIII.

In processu concursus creditorum referens ad id primario oculos flectere tenetur, an omnia rite sint obseruata, quæ ad formam requiruntur. Quod si igitur aliquid deesse intelligit interlocutione suppleendum, veluti citationem creditorum ignotorum, aut constitutionem cursoris, ad hunc solum punctum dirigenda est relatio. Contra si circa formam processus nihil moneri possit, id indicasse sufficit, et singulorum creditorum iura et prærogatiuæ, quæque iisdem contradictor, aut reliqui creditores opposuerunt, ita proponi debent, vt referens quoad singula puncta statim votum adiiciat. Quod secundum ordinem classium generalium fieri potest (C.I. §. XV.). Nisi in hoc vel illo collegio receptum sit, vt saltem ea proponantur, quæ dubia videntur referenti. Otiosa enim et frustranea est relatio ad illa, quæ certa et indubitata sunt, directa, maxime cum referenti cognitum esse debeat, ad quam classem
hoc

hoc casu singula credita pertineant. Quoniam vero contingere potest, vt saltem super puncto incidente sententia ferenda sit (C. I. §. XVI.), per se patet, ea tantum enarranda esse, quæ illum concernunt.

§. IX.

Quando remedium suspensiuum contra sententiam interpositum est, ad id respici debet, 1) an fatalia rite obseruata sint, an non? Priore casu non opus est fatalium enarratione; posteriore vero casu referens causas indicare tenetur, quare pœnam desertionis locum habere, vel non habere existimet; 2) an remedium admissibile sit, vel non? vbi itidem argumenta pro admissibilitate, vel inadmissibilitate proferenda sunt; 3) an sententia sit interlocutoria, an vero definitiua? Si prius, sufficit si proponetur 1) quæ actio sit instituta; 2) breuis historia processus vsque ad punctum decisum adiiciatur; 3) sententia prælegatur; 4) grauamina enarrentur, et quoad singula votum a referente adiiciatur (C. I. §. XIII.). Sin posterius, quidem methodo eadem procedendum est, vt tamen ad causam principalem attendatur, et an actio probata sit plene, semiplene, aut minus quam semiplene; an vero reprobando elisa fuerit? indicetur, simulque effata testium ab vtraque parte productorum, documentorum contenta et exceptiones iisdem opposita in medium proferantur. Id quod commode secundum ordinem grauaminum fieri potest. Sed si
saltem

saltem quoad quædam puncta sententia a viribus rei iudicata suspensa sit, quod plerumque in processu concursus, si sententia classificatoria lata, accidere solet; reliqua puncta silentio præteriri possunt, nisi forte pars aduersa remedio adhaerit, quippe quo casu eiusdem grauamina ordine eodem exponenda sunt (C. I. §. XIII.).

§. X.

Cum vero haud raro contingere soleat, vt plura adferantur grauamina, quæ ad vnum, vel pauciora reduci possunt; referentis est, vt numerum grauaminum quidem indicet, sed simul eadem ad certa puncta reducat, et de singulis seorsim loquatur votumque adiciat. Sed si contra sententiam eandem plures remediis suspensivis vsi sint, quod frequenter in processu concursus fieri solet, quoduis remedium separatim referendum est, et grauamina methodo §. IX. præscripta indicanda sunt. Denique facile intelligitur, quod si non factum, sed ius controuersum sit, præter statum causæ, tantum a referente dicendum sit, an et ex quibus causis priorem sententiam vel confirmandam vel reformandam arbitretur (C. I. §. IX.). Vbi etiam temper de impensis retardati processus iudicium ferre debet, siue grauatum in eas condemnandum, siue easdem compensandas esse credat.

§. XI.

Quod si interuentio interposita, aut lis alterutri parti denunciata fuerit, vel etiam reus aucto-

auctorem suum laudauerit, referentis est, vt indicet, an interuentio accessoria, an vero principalis sit? an interueniens interesse suum demonstrauerit, an non? an et quare causa principalis suspendi debeat, donec interuentio principalis finita fuerit? an litis denunciatio locum habeat? an, nominato auctore, reus e lite dimittendus sit? Vbi rationes pro vtraque parte facientes adducere suamque sententiam dicere debet.

§. XII.

Sed si causa controuersa rationum redditionem concernat, ita instituenda est relatio, vt singula monita cum responsionibus enarrentur, et quoad singula statim sententia dicatur. Quoniam vero multa sapissime a calculo et iudicio œconomorum, aut peritorum in arte dependent, commodissime rationum redditio per commissarios expediri potest, qui singulorum annorum rationes, quoad data et accepta, examinare debent. Quæ itaque per apochas aliaue ratione in continentem probari possunt, aut ab administratore pro defectibus liquidis agnoscuntur, ulteriori decisione non indigent. Econtra quæ calculum concernunt, aut ad peritiam œconomicam pertinent, a calculatoribus et œconomis, iurisiurandi vinculo constrictis, decidenda sunt. Quæ autem in iure consistunt, numeris distincta ita protocollo inferenda sunt, vt administrator, adlegatis iisdem numeris, ad singula